fit, quanto huic mundo proximum. Multum quippe deorsum ducimur, dum locutione continua saecularibus admiscemur.

15. Quod bene Esaias, postquam regem Dominum exercituum uidit, in semetipso reprehendit et paenituit, dicens : *Vae mihi, quia tacui, quia uir pollutus labiis ego sum.* Qui cur polluta labia haberet aperuit, cum subiunxit : *In medio populi polluta labia habentis ego habito.* Pollutionem namque labiorum habere se doluit, sed unde hanc contraxerit indicauit, cum in medio populi polluta labia habentis se habitare perhibuit.

130 16. Valde enim difficile est, ut lingua saecularium mentem non inquinet quam tangit, quia, dum plerumque eis ad quaedam loquenda condescendimus, paulisper adsueti hanc ipsam locutionem, quae nobis indigna est, etiam delectabiliter tenemus, ut ex ea iam redire non libeat, ad
135 quam uelut ex condescensione uenimus inuiti. Sicque fit ut ab otiosis ad noxia, a leuibus ad grauiora uerba ueniamus, et os nostrum ab omnipotente Domino tanto iam minus exauditur in prece, quanto amplius inquinatur stulta locutione, quia, sicut scriptum est, *qui auertit aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.*

140 17. Quid ergo mirum si postulantes tarde a Domino audimur, qui praecipientem Dominum aut tarde aut nullo modo audimus, et quid mirum si Florentius in prece sua citius est auditus, qui in praeceptis suis Dominum citius
145 audiuit ?

122 Esaias *m H* : Is- b G Ys- m^v || 125 aperuit *bmz GH* : apparuit *b^v* || 135 condescensione *mz* : ducti *add. bm^v GH* || 137 omnipotente *m H* : -ti *bm^v G* || 138 minus — quanto *om. G* || exauditur *m(z)* : -diatur *bm^v H*

15. Is 6, 5 || 16. Pr 28, 9.

15. Is 6, 5, réduit à *Vae mihi quia tacui*, est cité par Grégoire pour prouver la malice de certain silence et l'obligation de prêcher [*Past.* 3, 25 [97 a] : *magna uoce poenitentiae se reprehendit dicens...* ;

monde. Nous sommes grandement entraînés vers le bas, tant que nous nous mêlons aux gens du monde par un babillard perpétuel.

15. C'est bien cela qu'Isaïe, après avoir vu le roi Seigneur des armées, s'est reproché personnellement avec regret quand il a dit : « Malheur à moi ! Je reste tout interdit, je suis un homme aux lèvres souillées. » Cette souillure de ses lèvres, il marque où il l'a contractée quand il précise : « J'habite au milieu d'un peuple qui a les lèvres souillées. »

16. En effet, il est très difficile que la langue des gens du monde ne salisse pas l'esprit qu'elle touche, car plus d'une fois nous condescendons à leur parler un peu, puis insensiblement nous prenons goût à ces propos indignes de nous, nous les tenons avec plaisir, en sorte que nous ne quittons qu'avec peine des entretiens auxquels nous sommes venus par condescendance, à contrecœur. Ainsi l'on passe de l'inutile au nocif, du léger au grave, et notre bouche est d'autant moins écoutée du Seigneur tout-puissant dans la prière qu'elle est plus salie par une folle conversation. Car, comme il est écrit, « qui détourne son oreille pour ne pas entendre la loi, sa prière sera exécration ».

17. Dans ces conditions, quoi d'étonnant si dans nos demandes nous sommes entendus tardivement par le Seigneur, nous qui écoutons les préceptes du Seigneur tardivement ou pas du tout, et quoi d'étonnant si Florent fut vite exaucé en sa prière, lui qui exauça vite le Seigneur en ses prescriptions ?

Mor. 3, 17 et 7, 60). Ailleurs la citation est plus complète et vise à montrer que la vue de Dieu engendre la conscience d'être impur (*Mor.* 35, 3 ; *Hom. Ez.* I, 8, 19). Le présent commentaire est inédit.

16-17. Cette analyse de la chute par degrés rappelle I, *Prol.* 5, mais surtout *Hom. Ez.* I, 11, 6, qui a le même objet précis : les conversations avec les séculiers, où la répugnance aux paroles oiseuses se change peu à peu en plaisir. — Le même texte (*Pr* 28, 9) est cité aux mêmes fins dans *Mor.* 5, 76 ; 10, 27 ; 16, 26 ; 18, 15 (*clamorem eius... Deus non audit, quia... in praeceptis suis ipse clamantem Dominum non audiuit*). Cf. *V. Caesarii* 1, 36 : *Potuit ille impetrare a Deo, cuius praeceptum numquam praeteriuit*. Dieu exauce vite ses amis : II, 33, 3.

PETRVS. Nihil est quod responderi ualeat apertae rationi.

18. GREGORIVS. Euthicius uero, qui praedicti Florentii in uia Dei socius fuerat, magis post mortem claruit in uirtute signorum. Nam cum multa ciues urbis illius de eo soleant narrare miracula, illud tamen est praecipuum, quod usque ad haec Langobardorum tempora omnipotens Deus per uestimentum illius assidue dignabatur operari. Nam quotiens pluuia deerat et aestu nimio terram longa siccitas exurebat, collecti in unum ciues urbis illius eius tunicam leuare atque in conspectu Domini cum precibus offerre consueuerant. Cum qua dum per agros exorantes pergerent, repente pluuia tribuebatur, quae plene terram satiare potuisset.

19. Ex qua re patuit eius anima quid uirtutis intus, quid meriti haberet, cuius foris ostensa uestis iram conditoris auerteret.

XVI. Nuper quoque in parte Campaniae uir ualde uenerabilis, Martinus nomine, in monte Marsico solitariam uitam duxit, multisque annis in specu angustissimo inclausus fuit. Quem multi ex nostris nouerunt, eiusque actibus praesentes extiterunt. De quo multa ipse, et beatae memoriae papa Pelagio decessore meo et aliis religiosissimis uiris narrantibus, agnouit.

149 magis *b^vm^{vz} G* : magnus *bm^v H* maius *m* || 157-158 exorantes pergerent *mz GH* : perg. ex.

XVI, 1 parte *bm G* : -tes *m^v H* -tibus *m^{vz} || 4* inclausus *m^v G* : inclusus *bm H* || nouerunt *bmz G* : -rant *m^v H* || 5 extiterunt *bm^v H* : extet-*m G* steterunt *m^v*